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Lokalplan for 
Snekkersten Havn
Sidste sommer kom der en “Udviklingsplan for Lagunen” ved Snekkersten 
Havn., et oplæg for fremtidige aktiviteter. Planen fokuserer på udvide 
aktiviteter i lagunen og de tilstødende arealer. Dette hovedsageligt 
til gavn for havnens ungdomsafdeling, og det understregedes, at der 
ikke var tale om en havneudvidelse, som vel at mærke også ville kræve 
omfattende undersøgelser og godkendelse fra diverse myndigheder, 
herunder Helsingør Kommune. (figur 1, side 2 fra Udviklingsplanen)

Det viser sig nu, at havnen d. 18. november 2019 har indleveret en 
ansøgning med diverse bilag med bl.a. overvejelser om forskellige mo- 
deller for udviklingen. Model 1 er tilsyneladende identisk med udviklings- 
planen, mens Model 2 (figur 2: havneudvidelse) indbefatter en land-
fæstelse af sandfangeren og en bådbro / dæk fæstnet til sandfangeren. 
Med andre ord en egentlig havneudvidelse som SBF har hævdet hele 
tiden har været den underliggende dagsorden for sandfangerprojektet. 

Fonden Snekkersten Havn er dog i en tredie model bekymret for om 
landfasthed for sandfangeren vil medføre krav om en lokalplan for 
området, og det med god grund. Selvom 
man kan hævde at sandfangeren de facto har 
været landfast de seneste to år vil en officiel 
landfæstelse stride imod de vedtagne vilkår 
for sandfangeren og så skal kommunen ind 
over og tage stilling dette samt konsekvenser 
af etablering af en ny havnemole.

Marina i Snekkersten?
En realisering af udviklingsplanen (figur 1, 
side 2) ville medføre at havnen overskrider 
sit af trafikministeriet fastlagte virkeområde 
og øgede stævneaktiviteter vil øge trafikken 
og parkering i et i forvejen trafikbelastet 
område. Snekkersten Havn ligger direkte på 
Strandvejen og uden afstand og afskærmning 
til den omkringliggende bebyggelse og 
man kan stille spørgsmålstegn ved om det 
overhovedet er et velegnet sted for så 
omfattende aktiviteter? 
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Matrikelnummer 46 indeholder 
bygninger med andre ejerforhold. 
Foto fra foråret 2019. Man ser at 
sandfanger er praktisktaget er 
landfast

Snekkersten Borgerforening foreslår 
en Lokalplan for havneområdet 1.F71
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Stranden ud for Nordre Stejleplads er ødelagt af tang og tilsanding på 
grund af det mislykkede sandfangerprojekt, hvor det jo var hensigten at 
reducere tilsanding og øge aflejring på kysten nord for havnen. Ingen af 
disse mål er opnået, tværtimod er tilsandingen, også inde i lagunen, øget 
betragteligt og sandfangeren de facto landfast og kystmiljøet spoleret.  
 
Spørgsmålet er om det ikke er i strid med både strandgangsretten og 
strandbeskyttelseslinjens bestemmelser? Der står her at man ikke må 
“ændre på terrænet” og ”Påvirkning af kystlandskabet, naturen og 
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I projektet ønskes der:

• Ny jollerampe 6,5 x 30 m
• Lave jollebroer
• Bropladser til sejlklubbens kølbåde
• Bropladser til ”Ribs” og følgebåd.
• Uddybning af en del af lagunen
• Vandlegeplads
• Lav plint mod Strandvejen
• Strandeng mellem sandfanger

og Strandvejen
0 10 50 m

Fonden Snekkersten Havn

Snekkersten Havn 2019 
Udviklingsplan for lagunen
D. 9.8.19

Figur 1. - Model 1 
Modellen er identisk med 
udviklingsplanen for lagunen  
fra 2019.
I begge modeller er sandfangeren 
landfast og der ønskes en uddyb-
ning af lagunen til 2,5 meter !

Figur 2 - Model 2 
Her er der tale om en regular 
havneudvidelse med landfasthed 
og dæk på indersiden af 
sandfangeren. Den stiplede linie 
fra land til spidsen af sandfangeren 
markerer grænsen for havnens 
råderum. Sandfangeren er et 
søbaseret anlæg uden for havnen. 
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rekreative interesser kræver dis- 
pensation” fra Strandbeskytteles-
linjen. En sådan foreligger ikke. 

Det kulturhistoriske 
perspektiv
Den snævre plads og de mange 
nødvendige hensyn var også år- 
sagen til at man for år tilbage fra 
kommunens side lod havnen vide 
at man kun i meget begrænset 
omfang kunne regne med udvik-
lingsmuligheder på stedet. Igen: 
Det er en meget begrænset og 
sårbar lokalitet, der er grænser for 
hvad havnens areal kan rumme og 
der skal være plads til alle, også 
dem der blot passerer lokaliteten. 
Denne vinter har man dårligt kun- 
net passere hen over nordre stejle- 
plads og efterhånden er det jo ikke 
til at se skoven for bare træer. 

En opprioritering af ungdomsaktiviteterne vil  betyde en reduktion på 
ca. 15-20 pladser til vinteropbevaring, som så til gengæld skal benyttes 
af ungdomssejlerne. For år tilbage proklamerede naturstyrelsen at 
vinteropbevaring af kølbåde burde aftrappes, til gavn for udsigten og 
tilgængeligheden på området, men mon det egentlig bliver til noget? 

Der er under alle omstændigheder ikke plads til en større marina her  
og det ville også stride imod de kulturhistoriske interesser på stedet.  
Snekkersten Havn med tilhørende stejlepladser er fortsat en kulturhisto-
risk perle, men hvis stejlepladserne forsvinder og smakkejollerne må vige, 
så forsvinder også det kulturhistoriske pejlemærke. Tanken om at opsætte 
en trævold langs med Strandvejen er derfor også betænkelig. Det med-
fører en betydelig og fremmedartet landskabelig ændring og vil spærre 
for umiddelbar passage henover området.   

Nødvendig planlægning
Disse betragtninger peger samlet på nødvendigheden af at tilvejbringe 
en lokalplan for havnen, som en gang for alle fastlægger de overordnede 
retningslinjer for havneområdets udvikling. Snekkersten Havn kan ikke 
opfylde alle de maritime behov i kommunen. Der er allerede mange 
interesser i spil, så hvordan kan man tilrettelægge en fremtidssikret og 
miljørigtig benyttelse af området til gavn for alle?  

Helsingør Kommune har endnu ikke forholdt sig konkret til udviklings-
planen, eller ansøgningen der nu foreligger. Havnen vil for enhver pris 
undgå en lokalplan hvilket de også understreger i ansøgningen. Vi mener 
derimod at situationen peger på en lokalplan som en gang for alle 
fastlægger rammerne for havnens og områdets udvikling.
 
— Og sjovt nok ville en lokalplan faktisk øge havnens indflydelse på egne, 
indre anliggender.  

Luftfoto Foråret 2019
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Foreningens  arbejde 2019
Via vores medlemmer har der været nogle sager vi har arbejdet 
med for at støtte og hjælpe med de problemer medlemmerne står 
med. Ofte drejer det sig om kommunens byggesagsbehandling, som 
undertiden kører på autopiloten, så der kan være oversete detaljer, f.eks. 
undersøgelse af hvad der står i Den bevarende lokalplan for det  
gl. Snekkersten.
 

Strandvejen 236 A+B
Ejendommen ”Scheirbæksminde” 
blev solgt med den ”klausul” fra 
købers side at ejendommen skal 
kunne udstykkes. Kommunen 
gav et positivt respons på 
denne henvendelse, uden at 
have undersøgt hvad der stod i 
Lokalplanen 1.122. I den står der 
klart og tydeligt at i dette område 
må der ikke udstykkes yderligere.

Sagen blev kompliceres af at en mangeårig lejer, en ældre herre i 
ejendommen, blev opsagt da der var ”brug for” at nedlægge denne 
lejlighed. Denne nedlæggelse blev gjort uden lovhjemmel, da Byrådet 
skal godkende en sådan.

I kommunens sagsbehandling fremstod nu et nyt begreb ”Areal 
overførsel”. Ved at flytte areal fra den ene matrikel til en anden kan 
en Arealoverførsel medføre en udstykning. Resultatet af de berørte 
medlemmer, samt foreningens arbejde, er at sagen nu er lukket ned, så 
en udstykning ikke kan forekomme.  

Inhabilitet i forvaltningen
I arbejdet med ovenstående sag stødte vi ind i problemer med inhabilitet 
i byggesagsafdelingen. Dette blev en sideløbende sag med en del 
skriverier, bl.a. til højere oppe i kommunens forvaltning. Kommunen 
har nu fået bragt orden i eget hus, så der nu/fremover er gjort skriftlige 
aftaler, som udelukker inhabilitet i byggesagsafdelingen.

 
Overholdes lokalplanen ?
Der er desværre mange ”små” synlige sager hvor lokalplanen ikke 
overholdes. Reglerne for hegn f.eks. er nok den mest tydelige (se 
illustratione). Der står i lokalplanens bestemmelser om hegn i skel i dette 

Snekkersten Borgerforening 
er stiftet den 22. januar 
2004. Foreningens hjemsted 
er: Strandvejen 172, 3070 
Snekkersten.

Foreningens formål
Snekkersten Borgerforenings 
overordnede formål er 
at bibeholde og forbedre 
miljøet og kulturen i 
Snekkersten. Dette arbejde 
kan bl.a. bestå i:

• at etablere et folkeligt 
med- og modspil til de 
offentlige myndigheder 
i sager, der er vigtige for 
borgerne

• at sikre øget fokus på 
alle former for miljø- og 
kulturspørgsmål.

• at foreslå projekter og 
løsningsmodeller, der 
sikre områdets egenart og 
forbedrer denne.
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område, at der skal være et grønt bevoksning ud mod vejen med  
maximal højde på 1,2 m.  
 
I nogle tilfælde kan der diskuteres om lokalplanens formulering om 
”Ny bebyggelse skal tage hensyn til den omkringliggende bebyggelse” 
overholdes. Ændret definition af facadehøjde (trempelhøjde) kan 
forårsage at der bygges uhensigtsmæssigt, så det ikke er tilpasset de 
omkringliggende huse. Huset på billedet er defineret som 1 1/2 etage. 
 
Foreningen får fortsat mange henvendelser af ovenstående type. Vi 
kan ikke gå ind i alle sager, er jo ikke kommunale sagsbehandlere, men 
understøtter gerne medlemmernes henvendelser.

 
Borgerinddragelse
Nogle af vores medlemmer samt en fra bestyrelsen har deltaget i kom- 
munens §17, stk. 4 udvalg som har udfærdiget en ”Politik for Borger-
inddragelse” samt et ”Metode & idekatalog”. Disse er nu godkendt 
af byrådet, og skal så implementeret i forvaltningerne og udvalgene. 
Intentioner med borgerinddragelse er netop at det ikke bare skal være 
naboen(erne) der bliver hørt, men også gennaboen i det mindste. Dette 
god tid før et byggeprojekt er kommunalt godkendt. 

Træfældning på Meulenborg
I 2008 blev dele af den såkaldte færgevejskile fredet og Helsingør 
Kommune overtog størstedelen af arealet. Fredningen omfatter centralt 
den fantastiske istidskløft med vandløb og bevoksning med store 
bøgetræer. Mange gamle træer på mellem 150 og 200 år, som ifølge 
fredningen skal stå til de falder af sig selv.  

Desværre har man kunnet konstatere fældninger, senest af to store 
bøgetræer i den nederste del af kløften. Det har siden vist sig at disse 
to træer var i udmærket stand og at fældningen er foretaget ulovligt af 
Produktionsskolen i Helsingør. Det er naturligvis ikke noget godt rygte at 
få på sig, så ejeren har har efterfølgende forsøgt at få en dispensation for 
fældningen.  
 
Fredningsævnet i Nordsjælland har d. 20 januar 2020 afsagt en kendelse 
om at “man ikke har overholdt lovbundne pligter” og har “udvist 
uagtsomhed over fredningskendelsen”. En soleklar kendelse, som må 
mane til eftertanke for både produktionskolen og andre. Mange af de 
store træer på kystskrænten er behæftet med fredninger eller udvist til 
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fredskov og man må altså ikke bare fælde løs. Hvis man mener der er 
problemer med gamle træer, og det kan der jo godt være, så bør man 
henvende sig til kommunen og søge råd og vejledning.

So ein Ding...
Sidste sommer undlod man, uvist af hvilken årsag, at opsætte 
trafikregulerende foranstaltninger ved Snekkersten havn og det er noget 
uigennemskueligt hvornår fartmålere ved havnen fungerer.  
 
På Nordre Strandvej (se illustrationen) har man som noget nyt opsat 
advarselsskilt om fotografisk fartmåling. Det synes vi er en god ide og 
anbefaler at det også opsættes på strækningerne før og efter Snekkersten 
Havn. Som tidlige påpeget er der penge at tjene, rigeligt til at finansiere 
både lystavler og fotografering. So ein Ding müssen wir auch haben. 

Insekthoteller på Gydestien
Det forlyder at Helsingør Kommune næste 
sommer vil tilbyde kurser og vejledning om 
havebrugskultur med henblik på at fremme 
biodiversiteten. Snekkersten Borgerforening 
har et stykke tid puslet med tanken om at skabe 
mere bynær natur i området og er i kontakt med 
Danmarks Naturfredningsforening og kommunen 
for et nærmere samarbejde. Vi forestiller og 
at man f.eks. vil kunne arrangere kvasbunker 
og blomstereng langs med Gydestien. Og et 
insekthotel med plads til forskellige gæster.

Hoteller til forskellige insektgæster Hotel til humlebier
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Nyt billede fundet
Det fundne billede er vi ikke helt sikker på hvem der har malet. Vi 
formoder det er enten Johan Neumanne eller hans farbror Carl Johan 
Neumann.  

Johan Neumann er født i 1860, i København og er i 1890’erne kommet  
i lære hos sin farbror maleren Carl Neumann.

Som Søren Hansen skriver vil hans cirkadatering af billedet være omkring 
1885-1890. Olai Kirkens tårn er kullet. Det gamle tårn fra 1614, byens 
jomfru, blæste omkuld i 1737 og det nye blev først sat op i 1897.

Fiskerhuse ved Meulenborg

Sukkerhuset

Den “kullet” Olai Kirke

Kronborg

Ca. Format 100 x 60 cm

 
Billeder  
fra Snekkersten  
- et projekt

Foreningen har en sideløbende 
arbejdsgruppe som har som 
projekt at finde billeder, 
motiver fra og omkring 
Snekkersten.
Foreningen taler om at 
publicere et lille hæfte når der 
er samlet tilstrækkeligt med 
billeder ind.

Har du kendskab til et! 
Har du kendskab til et billede, 
du selv er indhaver af, eller 
kender nogle må du gerne 
kontakte  
Anders Wilsbech via 
hjemmesiden eller pr. mail 
aw@privatmail.dk

Bemærk de store træer og det 
grønne look på skrænten
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Sandfangeren  
- en dyr bunke sten 

Snekkersten Havn har søgt om fornyet klaptilladelse, 
som en bypass- løsning. Det vil kort sagt sige at flytte, 
pumpe de tilsandede områder, inde- og uden for 
havneindløbet.

Bypass af sand var egentlig det sandfangeren 
skulle udvirke, altså den officielle begrundelse for 
sandfangerprojektet. Det må blot konstateres at 
sandfangeren på dette område ikke har levet op til 
forventningerne. Den skulle iflg. havnens eksperter 
flytte ca. 2/3 af sandet videre til nord for havnen, 
hvilket ikke er tilfældet for indeværende.  
 

De offentlige tilgængelige tal for flytning, klapning af sand understreger 
at det er nogle meget, meget dyre sten der er smidt ud i Øresund. 
Sandfangeren har kostet omkring 3 millioner at etablere. 
 

Til baggrund, dokumentation for opførslen af  ”sandfangeren” blev 
der af havnens eksperter juli 2003 udarbejdet en Sedimentbudget 
(sandvandring). Her skrives:
...”Der vil blive tilført 2000 m3 årligt til havneområdet. De 1400 m3 

vil blive transporteret op langs ”nordmolen” (sandfangeren) hvor 
der vil blive opbygget en revle langs  ”nordmolen” (sandfangeren!). 
Der oprenses 600 m3 årligt i havneindsejlingen, og revlen ud for 
indsejlingen…” 
 

Før sandfangeren blev etableret var omkostningerne til at flytte, 
klappe sandet over en 7 årig periode ca. kr. 59.711 i gennemsnit årligt. 
Sandfangeren blev anlagt i 2011. Tager vi perioden fra 2012 til 2018 
kostede det kr. 56.132 i gennemsnit årligt. En mindre forskel på udgiften 
på kr. 3.579 årligt. Alene i 2018 blev der fjernet 3380m3 sand som til en 
pris af kr. 175.725.
 
Snekkersten Havn må nu konstatere at sandfangeren i hvert fald har 
levet op til sit navn. Den fanger sand i stedet for at flytte/bypasse det, 
som meningen var. Havnen er derfor fortsat nødsaget til at søge om til at 
fjerne sandet.  
 

I det rødt markeret områder 
søger Havnen om en 5-10 årig 
klaptilladelse med samme årlige 
sandmængder som tidligere.
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Man kan frygte at en bypassløsning vil accelerere tilsandingen mellem 
sandfanger og kysten, og skabe landfasthed, hvilken iflg. tilladelse 
ikke må forekomme. I Helsingørs høringssvar til Kystdirektoratet deler 
bekymringen om landfasthed.  

 
Ændring af konstruktionen 
Hvis konstruktionen af sandfangeren ikke ændres må der fremadrettet 
forventes øgede omkostninger til fjernelse af sand. Konklusionen må 
være at Sandfangeren ikke er et rentabelt anlæg til løsning af tilsandings-
problemerne. Snekkersten Borgerforening syntes det er rigtigt ærgerlig, 
dette også set fra havnens side at en 3. millioner kroners investering er 
givet dårligt ud. Måske skulle man overvejde at forkorte anlægget.  
 
Snekkersten Borgerforening foreslog allerede i 2009 en bypass-løsning, 
istedet for en at lægge for 3. millioner kroner sten ud i Øresund. Vi kunne 
så have bevaret den nordlige strand til glæde for offentligheden og der-
med samtidig have skabt kystsikring nord for havnen.

I Snekkersten Havn skal bådene selvfølgelig kunne komme ind og ud, 
uden at støde på grund. Derfor er havnen selvfølgelig nødt til at få 
gravet sandet væk. Som nævnt må vi glæde os over at man ansøgt en 
bypass-løsning, som tillige nyttiggør sandet for kystsikring og måske også 
overflødiggør sandfangeren ?

Er du yderligere intereseret kan du se 
tilsandningsudviklingen fra 
2006-2009 på vores hjemmeside.
Benyt dette link:
http://www.
snekkerstenborgerforening.dk/foto-
dokumention

http://www.snekkerstenborgerforening.dk/foto-dokumention
http://www.snekkerstenborgerforening.dk/foto-dokumention
http://www.snekkerstenborgerforening.dk/foto-dokumention
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Kontingentbetaling 2020
Desværre har ikke alle vores medlemmer fået indbetalt, 
sat kontigentbetalingen via betalingsservice.
 
Vi giver nu den mulighed at det kan gøres på  
MobilePay. Vi håber det derved bliver nemmere at huske 
at indbetale kontingentet.
 
Kontingent pr. medlem er kun kr. 100

MobilePay: Tlf.nr: 77 39 72
er tilknyttet foreningens bankkonto:
Regnr: 2255 Kontonummer: 3486148321 

Husk at skrive Navn når du indbetaler - TAK

Vi håber at medlemmerne vil følge op på kontigent 
betalingen da de årlige udgifter bl.a. til MobilePay 
beløber sig til ca. kr. 900 ialt.  
Det er da også penge

Snekkersten Borgerforening
Strandvejen 172
3070 Snekkersten
sbf@snekkerstenborgerforening.d

Kontakt:
Formand, Jan Horn Petersen
M: 3158 1661
Mail: janhorn@teliamail.dk

Du kan også gå ind på vores Facebook side: 

Bank konto: Reg. 2255 konto 34861 483 21
MobilePay 773972


